

مدیر کل حفاظت محیط زیست فارس در نشست مقدماتی تشکیل مجمع خیرین محیط زیست استان عنوان کرد:

ظرفیت خیرین در عرصه محیط زیست نباید مغفول بماند

نشست هماهنگی تشکیل مجمع خیرین محیط زیست با حضور مدیر کل، معاونین و کارشناسان محیط زیست فارس، مسوولان منابع طبیعی، خیرین محیط زیست، میراث فرهنگی، پلیس امنیت و خیرین عرصه های اجتماعی و اقتصادی تشکیل شد.

به گزارش خبرنگاران گروه جامعه گزارش خبر، عطا پور شیرزاد مدیر کل حفاظت محیط زیست فارس در این نشست گفت: درست است که تا کنون خیرین محیط زیست به صورت مجزا و خودجوش اقدامات ارزشمندی در جهت حفظ محیط زیست انجام داده اند، اما برای افزایش اثربخشی و هم افزایی این تلاش ها، تشکیل یک مجمع واحد به عنوان یک نهاد فراگیر و منسجم، امری ضروری به نظر می رسد.

ایشان افزود: با تشکیل مجمع، خیرین می توانند اهداف و اولویت های مشترکی را برای فعالیت های خود تعریف کنند و از تلاش های پراکنده و موازی جلوگیری شود. همچنین مجمع فضایی برای تبادل تجربیات و دانش میان خیرین و ظرفیت سازی در زمینه های مختلف مرتبط با محیط زیست فراهم خواهد کرد. مجمع می تواند از طریق جذب مشارکت های دولتی، خصوصی و مردمی، منابع و امکانات بیشتری را برای انجام فعالیت های زیست محیطی فراهم کند و با ایجاد زمینه همکاری میان خیرین، سازمان های مردم نهاد، بخش خصوصی و دولتی، هم افزایی و انسجام را در فعالیت های زیست محیطی به وجود آورد.

پور شیرزاد اظهار داشت: ظرفیت خیرین در عرصه محیط زیست نباید مغفول بماند، خیرین بازوی مشورتی و مشارکتی محیط زیست هستند و در استان فارس می توان از ظرفیت های خیرین بیش از پیش بهره گیری کرد.

پور شیرزاد با بیان اینکه اولین مجمع خیرین محیط زیست در استان پس از طی مراحل قانونی و انجام امور ثبتی تأسیس می شود و فعالیت خود را بصورت رسمی آغاز خواهد کرد افزود: از دیرباز در بین مردم مسلمان ایران خیرین خداجوی بسیاری وجود داشته است؛ اما فعالیت آن ها کمتر در حفاظت از محیط زیست بعنوان یک از محورهای اصلی توسعه پایدار بوده، در حالی که زمینه های کار خیرین می تواند گسترده تر و یاری رسان در حل چالش های روز محیط زیست باشد.

مدیر کل حفاظت محیط زیست فارس با برشمردن تهدیدها و معضلات زیست محیطی ادامه داد: خیرین با فعالیت در عرصه محیط زیست با کاهش این تهدیدات می توانند جلوگیری کننده از حذف ذخایر ژنتیکی کشور باشند. این اداره کل به منظور تحقق اهداف سازمان حفاظت محیط زیست و بر اساس دستورالعمل های بالادستی با شناسایی و دعوت از خیرین با سابقه و البته علاقه مند به محیط زیست برای تشکیل مجمع خیرین محیط زیست اقدام کرده و پس از تشکیل جلسات متعدد و انجام کلیه مراحل قانونی، موفق شد اولین مجمع خیرین محیط زیست را تأسیس و فعالیت آن را به صورت رسمی اعلام خواهد کرد.

وی با تشکر از کلیه دست اندرکاران این امر مهم به ویژه معاونت آموزش و مشارکت های مردمی سازمان حفاظت زیست همچنین اعضای هیات موسس و هیات مدیره و سایر ارکان آن و همچنین همکاران آموزش و مشارکت های مردمی اداره کل حفاظت محیط زیست استان فارس گفت: امیدوارم این اقدام مهم موجب پیشبرد اهداف سازمان و حفاظت هرچه بهتر از مواهب الهی و نیل به توسعه پایدار شود.

مدیرکل حفاظت محیط زیست فارس در ادامه از همه خیرین و علاقه مندان به میراث طبیعی کشور برای مشارکت در حفاظت از مواهب الهی دعوت بعمل آورد و خواهان کمک عموم مردم در چارچوب اصل پنجاهم قانون اساسی برای حفاظت از محیط زیست شد و گفت: خیرین نقش بسزایی در احیای محیط زیست دارند، باید با هم افزایی و تعامل از ظرفیت های خیرین در تعالی اهداف محیط زیست بیش از پیش بهره گیری کرد، سازمان محیط زیست به دنبال ساماندهی خیرین محیط زیست است و با ایجاد انجمن های ویژه خیرین ظرفیت های مغفول مانده در این زمینه بیشتر استفاده و بهره گیری خواهد شد.

دو عضو حقوقی از ادارات منابع طبیعی و آبخیز داری و میراث فرهنگی و گردشگری به دلیل تجارب مشابه موفق در زمینه شغلی خود در این نشست دعوت که از نظرات آنان بهره گیری شد.

در ادامه این نشست با مرور و بازخوانی اساسنامه خیرین محیط زیست، پیشنهادات مطرح شده از سوی خیرین محیط زیست و اعضای جلسه را بررسی کرد.